
DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA
DIVISIONE EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA - SPORT E TEMPO LIBERO

ATTO N. DD 3480 Torino, 12/06/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA B)
DEL D.LGS. 36/2023 PER IL SERVIZIO DI NOLEGGIO E ALLESTIMENTO DI
UNO STAND ISTITUZIONALE PRESSO LA FIERA TURISTICA WTE 2024 DI
GENOVA.  INDIZIONE  E  AFFIDAMENTO  -  IMPEGNO  DI  SPESA  EURO
6.087,80 IVA 22% INCLUSA – CIG: B20C047E51 - CUP: C64H22000900001

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento;
Considerata l’esigenza di garantire la rispondenza agli obiettivi del progetto “Residenze Sabaude.
Un territorio da re” - CUP C64H22000900001, finanziato da fondi del Ministero del Turismo, la cui
partecipazione della Città è stata approvata con deliberazione della Giunta Comunale ATTO N. DEL
356  del  20/06/2023  e  inoltre  rispettare  le  tempistiche  del  cronoprogramma  degli  interventi,  è
necessario provvedere all’acquisto del servizio  in oggetto, parte dell’intervento n° 6 del progetto
sopra menzionato, denominato “Piano di Comunicazione”;
Considerato  che,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ad  €  5.000,00,  non  sussiste
l’obbligo di verifica della disponibilità nelle Convenzioni Consip attive e nè di ricorrere al Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3
del D.Lgs, 36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i., nonché di applicare il
principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023;
Tenuto  conto  pertanto  del  comunicato  ANAC  del  10/01/2024  il  CIG  è  B20C047E51  e  si  è
provveduto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, a richiedere il preventivo
alla  ditta  Marketing Consulting s.a.s. in  quanto  allestitore ufficiale  e  gestore dell’evento World
Tourism Event che si terrà a Genova dal 12 al 14 settembre 2024;
L’operatore economico interpellato ha presentato il preventivo di € 4.990,00 oltre IVA al 22% in
data 07/06/2024;
Ritenuto congruo e conveniente il preventivo presentato, con il presente provvedimento si ritiene
opportuno perfezionare l’affidamento;
Ai sensi  dell’art.  55,  comma 2 del  D.Lgs.  36/2023 non si  applica il  termine  dilatorio  previsto
dall’art. 18, commi 3 e 4, trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di

Pag 1 di 4



rilevanza europea;
Il pagamento  del servizio in oggetto è previsto in un’unica soluzione e pertanto non frazionabile,
pertanto non si applica quanto previsto dall’art. 11 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e dalla Circolare
della Direzione Finanziaria prot. 2130 del 19 giugno 2023;
Ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste dall’art.
3  della  Legge 136/2010,  secondo gli  indirizzi  elaborati  dalla  delibera  n.  556/2017 dell’ANAC
“determinazione n. 4 del 7 Luglio 2011 recante: Linee Guida sulla Tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136”; 
Con il presente provvedimento si procede dunque contestualmente all’indizione ed all’approvazione
dell’affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, comma 2 e dell’art. 50, comma
1, lett.  b) del D.Lgs.  36/2023 del  servizio  di noleggio e allestimento di uno stand istituzionale
presso  la  fiera  turistica  WTE 2024  di  Genova. per  una spesa  di  Euro 4.990,00 oltre  ad  Euro
1.097,80 per IVA al 22%, per una spesa complessiva di Euro 6.087,80.
Si dà atto che l’esigibilità  delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2024 avverrà entro il
31/12/2024;
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014;
I controlli sull’affidatario avverranno nei modi ed ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023,
successivamente si procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto.
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

◦ di  attestare  che  il  servizio  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;

◦ di  dare  atto  che,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ad  €  5.000,00  non  sussiste
l’obbligo di verifica della disponibilità delle forniture/servizio nelle Convenzioni Consip attive e
nè di ricorrere al  Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai  sensi del combinato
disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs, 36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006
e s.m.i.;

Pag 2 di 4



◦ di dare atto che non è necessario rispettare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6
del D.Lgs. 36/2023;

◦ di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico;

◦ di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, tenuto conto del comunicato ANAC del
10/01/2024, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 del
servizio di noleggio e allestimento di uno stand istituzionale presso la fiera turistica WTE 2024 di
Genova alla ditta Marketing Consulting s.a.s. sita in Via Los Angeles, 112 - 06081 Santa Maria
degli Angeli – Assisi, P.IVA 02211840547 per un importo complessivo di Euro 4.990,00 oltre ad
Euro 1.097,80 per IVA al 22%, per una spesa complessiva di Euro 6.087,80 imputando la stessa
come da dettaglio economico finanziario;

◦ di prendere atto che ad avvenuta efficacia del presente provvedimento verrà emesso direttamente
l’ordine di acquisto a favore della ditta Marketing Consulting s.a.s. sita in Via Los Angeles, 112 -
06081 Santa Maria degli Angeli – Assisi, P.IVA 02211840547;

◦ di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Dirigente Dott. Dario Destefanis; 
◦ di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si

applica il termine dilatorio di cui all’art. 18, comma 3 lett. d) del citato Decreto, trattandosi di
affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;

◦ di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2024
avverrà entro il 31/12/2024;

◦ di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore della ditta affidataria Marketing Consulting s.a.s. sita in Via Los Angeles, 112 - 06081
Santa Maria degli Angeli – Assisi, P.IVA 02211840547 verranno rispettate le disposizioni dell’art.
3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

◦ di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole.

Dettaglio economico-finanziario

Si  dichiara  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo al sottoscritto
Si impegna la spesa di Euro 6.087,80 IVA 22% inclusa con la seguente imputazione:

Importo
Anno
bilancio

Missione Programma Titolo
Macro
aggregato

Capitolo
Articolo

Servizio
responsabil
e

Scadenza
obbligazion
e

6.087,80 2024 07 01 1 03
060500010
003

069 31/12/2024

Descrizione  capitolo  e
articolo

APP. AVANZO TRASFERIMENTI - TURISMO - ACQUISTO DI BENI E SERVIZI -
PROGETTO  UNESCO  RESIDENZE  DELLA  FAMIGLIA  REALE  DI  SAVOIA  -
VEDASI CAP. 6500002 ENTRATA - SETT. 69

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Avanzo applicato al bilancio 2024 con DD 2743/2024 del 13/05/2024.

Tale somma è finanziata da fondi accertati con DD 335/2023 (accertamento n° 2932/2023 incassato

Pag 3 di 4



con reversale 12868/2023) come segue: 

Importo
Anno
Bilancio

Titolo
Tipologi
a

Categoria
Capitolo
Articolo

Servizio
Responsabile

Scadenza
obbligazione

6.087,8
0

2023 2 0101 01 006500002001 069 31/12/2023

Descrizione  capitolo
e articolo

MINISTERO  DEL TURISMO.  CONTRIBUTO  PER  PROGETTO  UNESCO  RESIDENZE
DELLA FAMIGLIA REALE DI SAVOIA - VEDASI CAP. SPESA 60500010/60600009 - SETT
69

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

E.2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti da Ministeri

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Dario Destefanis

Pag 4 di 4



 

 

 
 

Spett.le  CITTÀ DI TORINO 
Dipartimento Cultura, Sport, Grandi Eventi  
e Promozione Turistica 
SUA SEDE 

 
C.a. Gent.ma Dott.ssa Emilia Obialero 

 
 

Oggetto: World Tourism Event 2024 – Proposta di partecipazione  

 
Gentilissima Dott.ssa Emilia Obialero, 
 
facendo seguito alla Sua cortese richiesta inviamo la nostra offerta per la Vs. 
partecipazione al World Tourism Event 2024 che si terrà a Genova dal 12 al 14 
settembre. 
 
La proposta include: 
 
- 1 stand preallestito (desk con seduta, tavolo con 2 sedie, bancone, sgabello e  

multipresa) – postazione accanto allo spazio espositivo della Regione Piemonte; 
 
- 1 stampa digitale per parete di sfondo e bancone personalizzati con foto da voi  

fornita; 
 
- 1 pass a Vs disposizione per il workshop b2b del 12 settembre a cui 

parteciperanno 45 buyer provenienti da Italia, Francia, Spagna, Regno Unito, 
Germania, Olanda, Belgio, Norvegia, Svezia, Finlandia, Danimarca, Austria, 
Svizzera, Stati Uniti; 

 
- calendarizzazione nel palinsesto scientifico di un panel dedicato, su temi di vs 

interesse, con relatori da voi individuati, in una data e orario da concordare;  
 
- 1 pagina pubblicitaria nel catalogo ufficiale della manifestazione; 
 
- 1 newsletter dedicata, con eventuale intervista a chi ci vorrete indicare. La 

newsletter viene inviata settimanalmente a operatori, rappresentanti istituzionali, 
stampa specializzata,  pubblico, quindi pubblicata sul sito www.wtevent.it e sui 
social WTE; 

 

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
03

, N
. P

ro
t. 

00
00

28
39

 d
el

 0
7/

06
/2

02
4

7.
v,

 6
0.

v,
 3

1/
20

22
A

/0
03

.fr
a,

 0
03

.a
rm

, 3
.v

f, 
29

.n
d,

 2
.a



 

 

 
- banner sul sito www.wtevent.it; 
 
- comunicazione della Vs. presenza all’evento tramite l’attività di ufficio stampa 

del WTE, i canali social dedicati e il sito www.wtevent.it; 
 

-       comunicazione con 2 uscite al mese dal momento della Vs. registrazione fino  
a settembre 2024 sui social network per la presentazione delle Vs. attività.   

 
Al costo di € 4.990,00 + IVA. 
 
Fanno parte integrante della seguente offerta le dichiarazioni aggiuntive di seguito 
esplicitate:  
 
La proponente dichiara:  
 
- di aver valutato nella determinazione del prezzo offerto tutti gli oneri da sostenere 
per assicurare una regolare e puntuale esecuzione del servizio nel rispetto delle 
condizioni previste dalla fornitura richiesta; 
 
- di aver tenuto conto nel formulare il preventivo di eventuali maggiorazioni per 
lievitazioni dei prezzi che dovessero intervenire durante l’esecuzione dei lavori 
rinunciando fin d’ora a qualsiasi azione o eccezione in merito; 
 
- di accettare tutte le condizioni indicate nella Vostra richiesta di offerta inviataci via pec e 
datata 06.06.204. 
 
Referente per la presente offerta è il Dott. Marco Citerbo – mobile 335 6997799 – indirizzo 
e-mail info@wtevent.it 
 
Nella speranza di potervi avere tra i nostri espositori, restiamo a disposizione per qualsiasi 
ulteriore approfondimento o eventuali personalizzazioni dell’offerta. 
 
Cordiali saluti 
 
Assisi, 07/06/2024 
 

  
M&C Marketing Consulting sas 

 

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
03

, N
. P

ro
t. 

00
00

28
39

 d
el

 0
7/

06
/2

02
4

7.
v,

 6
0.

v,
 3

1/
20

22
A

/0
03

.fr
a,

 0
03

.a
rm

, 3
.v

f, 
29

.n
d,

 2
.a


		2024-06-12T09:38:45+0200
	DARIO DESTEFANIS


		2024-06-12T22:40:14+0000
	Timestamp-1




